Дело № 1-1-32/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела
06 декабря 2024 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С.,
при секретаре – 						/данные изъяты/,
с участием государственного обвинителя – 	/данные изъяты/,
подсудимого – 						Абдулаева Д.Ш.,
защитника – 						адвоката /данные изъяты/,
представившего ордер № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года и удостоверение № /данные изъяты/       от /данные изъяты/года,
рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении:
Абдулаева /данные изъяты/,
/данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, трудоустроенного /данные изъяты/, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/, проживающего по адресу: /данные изъяты/, ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Абдулаев /данные изъяты/, /данные изъяты/ года рождения, /данные изъяты/г., /данные изъяты/г., /данные изъяты/г., /данные изъяты/г., /данные изъяты/г., /данные изъяты/г., /данные изъяты/г., /данные изъяты/г., имея единый умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего /данные изъяты/, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа с целью извлечения для себя материальной выгоды, с витринных полок похитил товар, тем самым причинив /данные изъяты/ вред имуществу в виде материального ущерба, при следующих обстоятельствах:
Так, Абдулаев Д.Ш. реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего /данные изъяты/ /данные изъяты/г. примерно в /данные изъяты/ч., находясь в помещении магазина /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью тайного хищения, взял со стеллажа следующий товар: Российский коньяк трехлетний Дюльбер серии Дюльбер, Креп 40% об. 0,5л/20б/уп в количестве 1 шт. стоимостью 565 рублей 13 копеек с учетом НДС, 735 рублей 00 копеек розничная цена, которые поместил во внутренний карманы надетой на него мастерки. После чего, Абдулаев Д.Ш., удерживая похищенное имущество при себе, направился к выходу из торгового зала магазина, минуя кассовую зону, скрылся с места совершения преступления.
Далее, Абдулаев Д.Ш. реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего /данные изъяты/ /данные изъяты/г. примерно в /данные изъяты/ч., находясь в помещении магазина /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью тайного хищения, взял со стеллажа следующий товар: Российский коньяк трехлетний Дюльбер серии Дюльбер, Креп 40% об. 0,5л/20б/уп в количестве 1 шт. стоимостью 565 рублей 13 копеек с учетом НДС, 735 рублей 00 копеек розничная цена, которые поместил во внутренний карманы надетой на него мастерки. После чего, Абдулаев Д.Ш., удерживая похищенное имущество при себе, направился к выходу из торгового зала магазина, минуя кассовую зону, скрылся с места совершения преступления.
Далее, Абдулаев Д.Ш. реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего /данные изъяты/ /данные изъяты/г. примерно в /данные изъяты/ч., находясь в помещении магазина /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью тайного хищения, взял со стеллажа следующий товар: Грузинский коньяк ординарный Старый Кохети В.С. Резерв 3-хлетний 0,5 в количестве 1 шт. стоимостью 872 рублей 10 копеек с учетом НДС, 1135 рублей 00 копеек розничная цена, которые поместил во внутренний карманы надетой на него мастерки. После чего, Абдулаев Д.Ш., удерживая похищенное имущество при себе, направился к выходу из торгового зала магазина, минуя кассовую зону, скрылся с места совершения преступления.
Далее, Абдулаев Д.Ш. реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего /данные изъяты/ /данные изъяты/г. примерно в /данные изъяты/ч., находясь в помещении магазина /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью тайного хищения, взял со стеллажа следующий товар: Коньяк Арм. «Арарат 3 звезды» 40% 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 965 рублей 01 копеек с учетом НДС, 1255 рублей 00 копеек розничная цена., которые поместил во внутренний карманы надетой на него мастерки. После чего, Абдулаев Д.Ш., удерживая похищенное имущество при себе, направился к выходу из торгового зала магазина, минуя кассовую зону, скрылся с места совершения преступления.
Далее, Абдулаев Д.Ш. реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего /данные изъяты/ /данные изъяты/г. примерно в /данные изъяты/ч., находясь в помещении магазина /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью тайного хищения, взял со стеллажа следующий товар: Коньяк Арм. «Арарат 3 звезды» 40% 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 965 рублей 01 копеек с учетом НДС, 1255 рублей 00 копеек розничная цена, которые поместил во внутренний карманы надетой на него мастерки. После чего, Абдулаев Д.Ш., удерживая похищенное имущество при себе, направился к выходу из торгового зала магазина, минуя кассовую зону, скрылся с места совершения преступления.
Далее, Абдулаев Д.Ш. реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего /данные изъяты/ /данные изъяты/г. примерно в /данные изъяты/ч., находясь в помещении магазина /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью тайного хищения, взял со стеллажа следующий товар: Коньяк Арм. «Арарат 3 звезды» 40% 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 965 рублей 01 копеек с учетом НДС, 1255 рублей 00 копеек розничная цена, которые поместил во внутренний карманы надетой на него мастерки. После чего, Абдулаев Д.Ш., удерживая похищенное имущество при себе, направился к выходу из торгового зала магазина, минуя кассовую зону, скрылся с места совершения преступления.
Далее, Абдулаев Д.Ш. реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего /данные изъяты/ /данные изъяты/г. примерно в /данные изъяты/ч., находясь в помещении магазина /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью тайного хищения, взял со стеллажа следующий товар: Коньяк Арм. «Арарат 3 звезды» 40% 0,25 л в количестве 1 шт. стоимостью 428 рублей 74 копеек с учетом НДС, 805 рублей 00 копеек розничная цена., которые поместил во внутренний карманы надетой на него мастерки. После чего, Абдулаев Д.Ш., удерживая похищенное имущество при себе, направился к выходу из торгового зала магазина, минуя кассовую зону, скрылся с места совершения преступления.
Далее, Абдулаев Д.Ш. реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего /данные изъяты/ /данные изъяты/г. примерно в /данные изъяты/ч., находясь в помещении магазина /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью тайного хищения, взял со стеллажа следующий товар: Российский коньяк трехлетний Дюльбер серии Дюльбер, Креп 40% об. 0,5л/20б/уп в количестве 1 шт. стоимостью 565 рублей 13 копеек с учетом НДС, 735 рублей 00 копеек розничная цена, которые поместил во внутренний карманы надетой на него мастерки. После чего Абдулаев Д.Ш., удерживая похищенное имущество при себе, вышел за линию кассы магазина /данные изъяты/, не оплатив товар, однако не смог довести свои преступные действия до конца, так как был замечен и остановлен сотрудником магазина /данные изъяты/.
В результате преступления, совершенного Абдулаевым Д.Ш. причинен имущественный вред /данные изъяты/ на общую сумму 7910 рублей 00 копеек с учетом НДС.
Данные действия Абдулаева Д.Ш. квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
Представитель потерпевшего Лавренов В.В. в судебное заседание не явился, предоставил письменное заявление о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, претензий материального и морального к Абдулаеву Д.Ш. характера не имеет, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Подсудимый Абдулаев Д.Ш. и его защитник адвокат /данные изъяты/ заявленное ходатайство представителя потерпевшего поддержали на тех же основаниях. Правовые последствия прекращения уголовного дела по данному не реабилитирующему основанию подсудимой разъяснены и понятны.
Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку все основания для этого соблюдены.
Выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Аналогичное положение содержится в ст. 254 УПК РФ, предусматривающей право суда прекратить уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.
Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1                  ст. 158 УК РФ, в совершении которого обвиняется Абдулаев Д.Ш., относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Абдулаев Д.Ш. ранее не судим, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, на учёте врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 111, 113, 115), по месту жительства характеризуется с посредственной стороны (л.д. 116, 118), по месту работы характеризуется с положительной стороны (л.д. 119), примирился с потерпевшим, причиненный вред возместил в полном объёме. Претензий к подсудимому, в том числе материального характера, у потерпевшего не имеется.
Вещественные доказательства:
- видеозаписи событий от /данные изъяты/г., /данные изъяты/г. по адресу: /данные изъяты/, записанные на лазерный DVD-R диск белого цвета, упакованный в конверт белого цвета, признанные и приобщенные в качестве вещественного доказательства, хранятся при материалах уголовного дела            (л.д. 53-54), после вступления приговора в законную силу надлежит хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела;
- российский коньяк трехлетний Дюльбер серии Дюльбер, Креп 40% об. 0,5л/20б/уп в количестве 1 шт., признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, и возвращен для хранения представителю потерпевшего /данные изъяты/, /данные изъяты/ г.р. (л.д. 70-71), после вступления приговора в законную силу надлежит оставить по принадлежности законному владельцу – /данные изъяты/.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство, а уголовное дело в отношении      Абдулаева Д.Ш. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, – прекратить, освободив подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76 УК РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25, 254, 256, 316 УПК РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Абдулаева /данные изъяты/ в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании     ст. 25 УПК РФ, с освобождением его от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Вещественные доказательства:
- видеозаписи событий от /данные изъяты/г., /данные изъяты/г. по адресу: /данные изъяты/, записанные на лазерный DVD-R диск белого цвета, упакованный в конверт белого цвета, признанные и приобщенные в качестве вещественного доказательства, хранятся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела;
-. Российский коньяк трехлетний Дюльбер серии Дюльбер, Креп 40% об. 0,5л/20б/уп в количестве 1 шт., признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, и возвращен для хранения представителю потерпевшего /данные изъяты/, /данные изъяты/г.р. после вступления приговора в законную силу – оставить по принадлежности законному владельцу – /данные изъяты/.
Меру пресечения в отношении Абдулаева Д.Ш. до вступления постановления в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его постановления, в Железнодорожный районный суд      г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья:					/подпись/			Д.С. Щербина